Cuius erroris causam mox assignat, dicens: Non dum cēnū sciebam scripturas. Aperuit eis sensum, ut intelligerent scripturas, ne quis præsumat per ferme ipsum se posse scripturas intelligere. Qui enim hoc præsumperunt, in errores lapsi, hæreses considerunt.

Porrō dñs immortalē iam carnem suā discipulorū & manibus cōrectandā & videntā oculis exhibendo, verū utiq; se pbat hoīen, verum per scripturas possint intelligere homines, eatenus sine literis, intellectum eis aperiendo, deum se esse manifestat. Quis enim hoc sine mora posset efficere nisi deus? Vnde scriptum est: In inspiratio omnis potenter dat intelligentiā. Vnde & per beatum Iohannem dicitur: Filius dei venit, & dedit nobis sensum, vt cognoscamus verum deum, & simus in vero filio eius.

Sane

Sanè inter Christum doctorem, & docentes homines Xps ut hoc interest, quod homo doctrinā verba proferens extē docet. riorem alterius mouet auditum, interius autem intellecit. Eius eius illuminare non potest. Christus vero & ingenium docile præbere, & finis temporis intervallo sapientiae lucem infundere nouit, utiq; magister singularis & vniuersis & doctor sine pari. Vnde & in euangelio dicit: Mat. 23. Magister vester unus est christus.

Circa secundum, quod est, discipulorum extrinsecus per verba informatio, subditur in litera:

Et dixit eis: Quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis die tertia.

Ideo autē christum pati & resurgere oportebat à mortuis, quia impossibile erat mundum saluari nisi deus homo Beda. mo veniret, qui in homini habitu apparēs, & hoīes que essent diuina instrueret, & mortem ut homo suscipiens Cuperor diuina virtute resuiveret, sicut in se credentes, & ad eos tebat pati diuinitatem subiecta mortis accederet, & certitudine spe & resur gere resurrectionis ac vitæ perpetuæ animaret.

Quo enim apertius exemplo poterant homines ad fidem, dem participanda gloria & pmerendē vitā immortaliē ergi, quam quum ipsum deum cognoscerent humilitatis ac mortalitatē suā factum fuisse participem?

Quo effaciuus ordine ad toleranda pro salute aduersa quæcūq; prouocarentur, quam quum authorem suū dicissent pro eorum salute innumeris ab impis genera probororum, & ipsam mortis subiisse sententiam.

Qua ratione congruentius spem resurrectionis acciperent, quam quum eius se facramētis ablutos & sancti fiatos, eius corpori adunatos meminissent, qui pro ipsis morte gustrata, citius exemplum resurgendi à morte preberet? Oportebat itaq; pati Christū & resurgere à mortuis die tertia.

Circa tertium, quod est, Euangelica gratia mandata in gentibus prædicatio, subditur:

Et prædicari in nomine eius pœnitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes.

Post

**S** Post commendatam sui corporis veritatem, commendat Ecclesie ecclesie unitatem, quae nimirum per hoc est effecta, quia unitas tam à Iudeis quam à gentibus illud receptum est. Vnde fides, vna fides, vnum baptisma. Non enim decebat amplius bipartitus esse genus humanum (cuius naturamq[ue] Theoph[ile] deus afflumperat) in iudicis & gentilium. Et ideo ut omnes in vnum veniret, in danda initio sermonem à Ierusalem, & ad gentes terminari, inox subiungens: Incipientibus a Ierosolymis.

**Beda.** Et merito se propebat ut ministri sermonis qui in nomine Christi crucifixi & refusati à mortuis penitentiam erant & remissionem peccatorum in omnes gentes piedū ab prædicaturi ab Ierofolymis inciperent, non solum qui Ierofolyma credite sunt illis eloqua dei, & quia eorum est adopcio misericordia, & gloria, & testamentū, & lefatio, & obscuratio.

**Ro. 9** & promissa, & quia coram patres, ex quibus Christus fit secundum carnem, qui est super omnia deus benedictus in secula, verum etiam ut gentes quae varii erant erroribus & facinoribus implicatae, hoc maxime diuina pietatis in dictum ad spem veni prouocaret, & eis quoque qui filium dei crucifixerunt, non tantum veniam reatus a patre, sed & vita aeterna gaudium viderent esse donatum.

**Chry.** *Ecce ultima gaudium videnter ele donarum.*  
Insuper ne dicentes aliqui, *Q[uod] omittis notis, iuerunt  
apostoli se ostentatores ad extraneos, ideo primum apud  
ipsoz occisorz pandunt resurrectionis signa in eadem ci-  
uitate in qua prorupit temerarius aufus. Vbi enim cruci-  
fixores credere videntur, resurrectio plurimum demons-  
tratur.*

T Oportebat (inquit) prædicari in nomine eius penitentiam. Et attende tam Ioannis quâm Christi prædicatio Mat., 3. nō hoc vnum atq[ue] idem exordium habuisse: Penitentiam agite, adpropinquabit enim regnum celorum. Erubescant &c. 4. Hæretici ergo & confundantur hæretici penitentiam peccatorum irridentes. Et bene præmitit penitentiam peccatorum remissioni, dicente xpo in euangelio: Dico Vobis, quia nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Non enim nisi penitentiam agentibus dimittuntur peccata, Lu. 13.

Et bene dicit, q̄ in Xpi nomine prædicari oportebat  
10,2 penitentiam & remissiōnē peccatorum, quia ipse est p̄-  
pitatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed  
& pro totius mundi. Vnde & per beatūm Petrum in acti-

bus Apostolorum dicitur: *Huius omnes prophetæ testimo: Nō nisi p-*  
*nii peribent remissionem peccatorū accipere per nōmē xp̄m re-*  
*ies oēs qui credunt in eum.* Nec est aliud nomen sub cœ missio p̄e  
lo datum hominibus in quo oportebat nos saluos fieri. *catorum,*  
*Ipsē enim est agnus dei omnium hominum delendis p̄e.* Act. 19.  
cattim illos. Non enim per aliud quodcūq; sacrificiū  
in lege mandatū vñquam facta fuit aut fieri potuit remis-  
sio peccatorum nisi in sanguine ipsius. Vnde & Aposto-  
lus Paulus in actib⁹ apostolorum peribet, dicens: *No-*  
*tum si vobis viri fratres, q; per hunc (videlicet Christū)*  
*vobis remissio peccatorum adiunxitur, ab omnibus qui* *Act. 19.*  
*bus non potueritis in lege Moyſi iustificari.* In hoc omnis  
qui credit iustificatur.

Nec in vna tantum gente Iudaeorum, vel in aliqua Prædicâ vna parter terrarum huc oportebat predicari, sed per mū dū in oēs dum vniuersum in omnes gentes. Vnde per Esaiam p[ro]p[ter] gentes, ter ad christum filium suum loquitur, dicens: Parum est Esa, 49. vt fisi milii ferius ad suscitandas tribus Israhel, & feces Is[rael] conuertendas. Ecce dedi te in lucem gentium, vt sis salueme viae ad extremitatem terræ.

## FERIA QVARTA PASCHAE.

Anifestauit se iterum Iesus ad  
mare Tiberiadis. Ioan.xxi.

**M**anifestauit se iterum Iesus ad mare Tiberiadis. Ioan. xxi.  
Præsens sancti euāgeliū lectio tria comprehendit. Primum est, in mari Tiberiadis discipulorum pīfatio. Se cundum est, in litorē stantis Christi apparitio, ibi: Manifestauit autē sic: Tertium est, discipulis in terra refectionis exhibito, ibi:  
Vt ergo descenderunt.

Circa primum tria notantur. Primum est, apparitiois Christi locus. Secundum est, discipulorum quibus apparet actus, ibi: Manifestauit autem sic. Tertium est, discipulorum pescantium conatus inutilis, ibi: Et exierunt.

Circa primum dictum est: Manifestauit se iterum Iesus, simulatores & callidi iram dei prouocantes, ne quales

## TERIA III.

**Ioan. 3.** Ies sunt ipsi deprehendantur latere potius volūt q̄ manēt festari, sed non sic hi qui faciunt veritatem. Veritas enim non querit angulum. Unde saluator in evangelio: Omnis (inquit) qui male agit, odie lucem, & non venit ad lucem, vt non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem venit ad lucem, vt manifestentur opera eius q̄a in deo sunt facta. Quoniam ergo Christi ex mortuis resurrectio vera fuit & sine vila simulatione aut falsitate, nō semel, sed multoties nō vno in argumento, sed in multis suis se discipulis manifestare dignatus est, non tamen aſſiduè, cum illis viſibiliter cōuerfando, ne putarēt eum ad talenta vitam qualēm ante egerat resurrexisse, sed ad ſpiſa rituālē & diuinām. Manifestauit autem ſe & locis vbi, discipulis & temporibus quando placuit discipulis apparet. Ipſe enim digni erant quibus ipſe apparet, nempe qui & a mabant & defibabant, pradixerat eī: qui diligi me, diligitur a patre meo, & ego diligam eum, & manifesta loan. 14. bo ei meipsum. Porro Iudei ipsū odientibus non legitur postresurrectionem ſuam apparet.

Et bene dicitur q̄ manifestauit ſe, quia corpus Christi, quum iam eſet incorruptibile & gloriosum, non vides batur indifferenter a quibuscumq; ſed ab illis tantū quibus ſe voluit maniſtare. Et quia potestas maniſtatio ſerat in ipſo, ideo non dicit. Euangelista quōd maniſtatio ſerat in ipſo, ſed quia ſcīlīſta maniſtatur.

Ad mare Tiberiadis, hoc eſt mare Galileæ. Conuenienter erat locus iſtū huic maniſtatiōi. Nā quia rem quālibet mare Ti- melius in eo loco cognoscimus vbi cam videre conſueui- beriadis. mus. Christus autem ante ſuam paſſionem ſæpe verba ſuerat vñā cum discipulis circa mare hoc, unde etiam vel praeſcipliſ Apostolorum piftatur & deditos vocauerat, ideo ut priuilegiū conuerſationis ipſius non immemores certius ipſum ac familiariſt cognoverent, tali loco ſe illiciſ voluit maniſtare.

Circa ſecundum, quod eſt, discipulorum quibus appa- ruit a cōſuētudine:

Manifestauit autem ſic: Erant ſimil Simō Petrus & Thomas qui dicitur Didymus, & Nathanael qui erat à Cana Galileæ, & filii zebedai, & alii ex discipulis eius duo.

Numerum.

## PASCHAE,

218

Numerum hunc diſcipulorum sanctus euangelista dei-  
gnauit, quia tantus eſt ut recte maniſtatio dici poſſit,  
quod eis dominus apparet. Ait itaque: Maniſtavit au-  
tem ſic, videlicet, ſicut in ſubsequentibus narratur. Erant  
ſimil, nempe ſicut loco vno, ita & vna sancti ſpiriti cha-  
ritate coniuncti. Simon Petrus, qui plus ceteris chriſtum  
dilexerat, & Thomas qui dicitur Didymus, quem ceteris  
omnibus in fide refuſectionis Chriſti coſiderandi, plus  
ceteris dubitare & rei veritatem perſerutari dominus p-  
miseraſt, quod etiam cognomen eius deſignare videtur.  
Didymus enim interpretatur geminus. Nam geminato  
ſenſu viſu videlicet & tactu veritatem refuſectionis in  
Chriſto perſerutari voluit. Et Nathanael, qui fuit gema-  
nus Philippi apofolii in lege & prophetis eruditus, quem  
Philippus frater priuum adduxerat ad Iesum, qui mox  
tam Chriſti diuinatatem quām ipſius regiam coſcieſis eſt  
dignitatem, dicens: Rabi tu es filius dei, tu es rex Iſrael.  
Quia erat, inquit, à Cana Galileæ, vbi dominus aquas in  
vīnum conuerterat. Et filii Zebedai, ſcīlīſta, Iacobus ma-  
ior, & Ioannes. Reliquorum duorum diſcipulorum no-  
mina tacentur. In iis ſuit vnuſ ſpiritus & vna fides. De  
quibus vero dicit potius: Ecce q̄ bonum & quām locu-  
m habitate fratres in vnum.

10, 1,

Dicit eis Simon Petrus: Vado piftari. Dicunt  
ei: Venimus & nos tecum.

Piftatum ibant diſcipuli, quia non habebant quod fa Theop-  
erent. Neq; enim christus ſemper cum eis conuerſabat. Cur ibat  
neq; ſpiritus datus erat (ſi quomodo poſtmodum in die piftatum  
Penthecoſtes in plenitudine donorum) neque doctrina &  
ſcīlīſta confeſſa, ideo ſuam artem ſeſtabantur. Petrus enim  
quum actuoflīſtissimus eſſet non ſerbat oīū, ſed in oīe fer-  
ebat, & ſequebantur ceteri, eo q̄ coniuncti eſſent.

Postea vero quām dona sancti ſpiritus perfecte rece-  
perunt, ſpiritualibus exinde opibus proſuſ ſeſe mani-  
pantes dicunt: Non eſt neq; ſum nos dereliqueremus verbum Acti, 5  
dei, & miniftrare mensis. Conſiderate ergo viros ex vo-  
bis boni testimonii quos conſtituamus ſuper hoc opus.  
Nos vero oratione & ministerio verbi in ſtantes erimus,

Froinde quōd iam ad piftatūm diſcipuli abiente  
Chriſto redeunt, quod minime fecerant ipſo prieſte,  
hos

**Luc. 22.** hoc vtique in causa fuit, videlicet, quia quandiu cū illis ipse esset, nihil illius desuit. Quoniam autem ablato ab eis xp̄o cōperant̄ ēgere, necessitatis suis confulentes, ad consuetam vñ p̄ixerat artem se denuò trāfulerūt.

**Aug.** Quod si sc̄ientē discipuli defuncto Iesu priusquam resurrexisset à mortuis, putaremus eos illa quæ animos eorum occupauerat desperatione fecisse. Nunc vero post eum sibi de sepulchro redditum viuum, post inspectavil nerum loca, post acceptum eius insufflatione spiritum sanctum (vide licet in remissionem peccatorum) subito fi ut, sicut fuerant, non hominum, sed p̄icium p̄scatores.

Sed nonne hoc fuit asp̄cere retro post misam manum ad aratum?

**C.** Respondendum est non eos fuisse prohibitos ex arte sua licita vñctum necessarium quererere, apostolatus sui integratē seruata, si quando vnde viuerent aliud non haberent. Alioquin videbitur paulus apostolus qui & ipsi se manum suam ad aratum miserat retro asp̄xisse qui labore manuum suarum vñctitans, quum concessa posset vti potestate (maximè apud Corinthios) de Euangelio solebat viuere, ne videlicet, gentes à Christi nomine pr̄ius manū us alienas doctrinā eius quasi venalis offendere. Quin bus op̄af magis ipse aliter educatus, artem quam non nouerat, dicit. Ut dum suis manibus transfigitur doctor, nullus gravaretur auditor, quanto magis beatus petrus qui iam p̄scator fuerat quod nouerat fecit, si ad pr̄sens illud tem̄pus, aliud vnde viueret non inuenit?

**Mat. 5** Quod si dicat quispiam: Et quorū non inuenit quum dominus promiserit, dicens: Quārē primum regnum dei & iustitiam eius & hęc omnia adscipient vobis? Vtique dominus quod promisit implevit, nam quis ali⁹ us p̄scis qui caperentur apposuit?

Qui non ob aliud credendus est eis ingessisse penuriam qua compellerentur ire p̄scatum, nisi dispositum volunt exhibere miraculum?

**Lu. 9** Non ergo petrum cāterosque cum eo discipulos ilia in euangeliō sententia comprehendit quia dicitur: Ne amo mittens manum ad aratum & respiciens retro aptus est regno dei. Quia negotium quod ante conuersio nem sine peccato extitit, hoc post conuersiōnem reperi-

re culpa non fuit. Nam p̄scatorem Petrum, Matthaeum verò telonariū scimus. Et post conuersiōnem suam ad p̄scationem Petrus redit, Matthaeus verò ad telonei negotium non redit. Quia aliud est vñctum per p̄scationem frigida, nem querere, aliud tamen lucris pecunias augere. Sunt ergo pleraque negotia quæ sine peccatis exhiberi aut vix aut nullatenus possunt. Quæ ergo ad peccatum implicant ad hæc necesse est vt post conuersiōnem animus non revertatur.

Circa tertium, quod est discipulorum p̄scantium cōnatus inutilis, subditur:

Et exierunt, & ascenderunt in nauim, & illa nocte nihil prenderunt.

Facta est discipulis p̄scationis magna difficultas, vt magistro. Veniente fieri admiratio magna sublimitas, Cur nihil Est quia diuinum eis debeat auxilium, nihil p̄icium casto p̄icium labore ceperunt. Quod deo dispensante factum est, vt se ceperuerit, quens captio vere miraculosa esse monstraretur. Greg.

Porrò, mysticè, antequam manū veniret, ante hoc tempus acceptabile diemque salutis, qui sole iustitię Christo mysticè resurgentē à mortuis ortus est nobis, prædicauerunt qui dēm lex & prophetę, sed non effecerunt salutem totius mundi. Retia quidē miserunt, sed non etiam captos p̄ses ad littus adduxerunt, quia sacram quidē scripturam contexuerunt, sed per eas homines ad æternæ salutis portum non eduxerunt.

Circa secundum principale dicitur:

Mane autem facto stetit Iesus in littore, non tamen cognoverunt discipuli quia Iesus est.

Hic describitur ipsa Christi in littore stantis apparitio. Vbi per ordinem quinque notantur.

Primum est, Christi incogniti benigna apparitio. Secundum est, apparentis, & incogniti perutillis instruō. Ibi: Dixit eis: Mittite. Tertium est, ex euentu mirando Christi recogniti, ibi: Dicit ergo discipulis. Quartum est, simonis Petri ad Christum properatio, ibi: Simon Petrus. Quintum est, cāterorū discipulorum ad Iesum nungatio, ibi: Alii autem discipuli.

Circ.

**Mysticē** Circa primum dicitur: Mane autem factio stetit Iesus in littore. Myſtice. Venit mane, & dominus Iesuſ ſtetiſ in littore, quia poſt reſurrecſionem ſuam iam immortalis & impaſſibilis dominus noſter firmiter extra fluctus mortalitatis noſtra ſtarē cœpit. Vnde Gregorius.

Quæri potest quār diſcipulis in mari laborantibꝫ poſt reſurrecſionem ſuā dīs in littore ſtetiſ, q̄ ante reſurrecſionem ſuā corā diſcipulis in fluctibus mariſ ambulauit? Cui?

**Cur Iesuſ nē ſuā corā diſcipulis cognoscitur ſiſpla qua tunc inerat cauſa ſtetiſ.**

penſetur. Quid enī mare niſi prefens ſeculū deſignat. Qd p. ſoliditateſ littoris niſi illa ppetuatis q̄ etiā eterni efigiatiſ? Quia igitur diſcipuli adhuc fluctibus mortalis viṭe inerat, in mari laborabant. Qui Vero redemptor noſter iam corruptionem carnis excederat, poſt reſurrecſionem ſuam in littore ſtabat. Ac ſi dicari: Iam vobis in mari nō apparet, quia vobis ſunt in perturbationum fluctibus non ſum. Hinc eſt quod poſt reſurrecſionem ſuam in alio loco eſdem diſcipulis dicit: Haec ſunt verba quæ loquutus ſum ad youm, quād adhuc effenſe vobis ſum. Neque enim tunc cum ipſis non erat quibus prefens corporaliter apparet, fed tamen iam le cum ipſis eſte denegat, à quo rū mortali corporis carnis immortalityne diſtabat. Et quod illic cum ipſis poſitus fatetur non ſe eſte cum ipſis, hoc quoq; hic ſitu corporis indicat, quum adhuc eis nauigantibus eſte ſe iam in littore demontrat.

Ad hæc & literalis ratio potest adduci, videlicet. Nā quia diſcipuli adhuc eo in tempore faciles erant ad dubitandum de veritate dominice reſurrecſionis, nihil illum facere conueniebat quod infirmis in fide occaſio foret erroris. Si ergo vidifuerint cum ſuper mare ambulantem, occaſionem accepissent ſuplicandi non veram carnem, ſed ſpirituſ & phantaſia ſe videre. Nam quum ante reſurrecſionem ſuam ambularet ſuper mare veniens ad diſcipulos fuos q̄ fluctibus perturbati mariſ in nauckula periclitabantur, conturbati ſunt, dicentes: quia phantaſia eſt, & p̄ timore clamauerunt. Quod si hęc fuerint ſupſicati de eo quem nondum videbant mortuum, multo magis putarent ſe phantaſia videre, ſi quem mortuum non ignorabant ſuper mare ambulanteſ conſicerent.

**Ghry.** Non tamen, inquit, cognouerūt diſcipuli, quia Iesuſ eſt. Non enim mox ſciplum quiſ eſte oſtendit, ſed voluit

in alloquitione cum eis venire. Quod autem diſcipuli eſt Fum non cognouerunt cauſa ſuit ex parte corporis Chriſti. Nam ſicut eſt in potestate corporis glorioli ut eis pre puli xp̄m ſens mortalibus ſe vel oſtentad, vel non oſtentad, ita eis nō cognoscunt in ſua eſt potestate vt ſe maniſtāvel cognoscatur, vel uerunt, cognoscī non poſſit. Christus itaque licet ſe oſtenderet conſidenter in littore, quia tamē non eo modo ſe ma- niſteſt ut cognoscī poſſet, ipſum diſcipuli non cognoverunt.

Poteſt etiam huius rei cauſa adſignari ex parte diſcipulorum, quia videlicet ſtudio pifcandiv que adeo inten- ti erant, vt licet Christum viderent in littore, quiſnam ta- men ipſe eſſet non aduertebant.

Ad hæc, quia Christus diſtabat ab eis circiter cubitis ducentis, tanto diſtante intervallo diſcipuli non cognoverunt. Proinde diuina diſpenſatione factum eſt, vt alipſe eſt ſolo dñm nō cognoverent, quatenus ſe quis eſſet mox ſequente miraculo declararet. Ita q̄ primus ipſe huma- nius hoſtalloquitur. Vnde in litera ſubditur:

Dicit ergo eis Iesuſ: Pueri, nunquid pulmen- tarium habetis? Responderunt ei: Non.

Hoc ait, quasi ab eis pifcium aliquid emere volens. Ergo, inquit, quia nondum cognouerūt ipſum eſte qui de mari eos vocauerat vt faceret pifcatores hominum, ad ignoran- tes benignè deſcenſit, & ſi loquutus eſt primo captori- bus pifcium, quomodo quilibet empator pifcium loque- retur. Pueri, inquit, nunquid pulmentarium habetis? Pue- ros appellat benevolentia gratis non ætatis.

**Pulmentarii** verò vel pulmenti nomine cibus quili- tarium, ſue de carnibus ſue ex pifcibus, qui cum pane ſimil edatur, confeſtus deſignatur. Et quidem nouerat ipſe q̄ a nihil tota nocte prepididissent, & tamē ſic eos interroga- tis. Primo, vt ipſis respondentibus ſe nihil habere, occaſio- nem habeat eis mandanti vt rete in diſignatum mariſ locum mittant. Secundo, quia ſi dixiſſet ſe ſcire q̄ nihil ea nocte cepiſſent, hoc ſigno cognouiffent eſſe Christum, ne- pe cui pateren occulta. Ipſe vero ſui cognitionem adhuc differi volebat, vt ipſa habereur in miraculo magis eu- denti. Responderunt ei, nimirum diſcipuli laſſi, triftis, & famelici: Non, ſubaudis, habemus pulmentarium, Puta-

bant sibi mercatorem pisces captos emere volentem.  
Circa secundum, quod est apparentis incogniti perut  
tis instructio, subditur.

Dixit eis : Mittite in dexteram nauigii rete,  
& inuenietis. Miserunt ergo, & iam non ua  
lebant illud trahere præ multitudine pi  
scium.

G Mirum est quod hominis (vti putabant) eis prorsus igno  
ti iussi obtemperant. Sed docuerat eos christus mites esse  
fructus. & humiles corde, & dicto audientes. Vnde & mox ob  
dientia fructuum consequuntur sunt. Proinde longè plus va  
luit eis verbum christi, quam ipsorum in piscando indu  
stra, & ingens labor totius noctis. Miserunt ergo, inquit,  
ad dexteram nauigii rete, & iam non valebant illud tra  
here præ multitudine piscium, nempe intra rete ad nu  
tum christi angelorum sanctorum ministerio collecto  
rum & inlitorum.

Ruper. Et aduerte, quia non quomodo unque dixit: Mittite,  
sed: Mittite in dexteram nauigii rete, & inuenietis. Per de  
xteram enim vitam eternam, per sinistram vitam han  
temporalem: rursumque per dexteram, DEI gratiam,  
per sinistram vero peccati culpam moraliter accipere  
possumus.

Piscat ad sinistram Itaque rete mittunt & pescantur ad sinistram quivel  
vitæ suæ studia temporalibus atque mundanis lucris adi  
piscendis accommodant, temporalem mercedem etiam  
in bonis que agunt operibus semper intendentem, vel qui  
in prauitate vitæ perseverantes nonnullis etiam bonis  
operibus insistunt.

Piscat ad dexteram Per contrarium vero, pescantur ad dexteram, vel q  
non temporalem & terrenam, sed eternam & celestem  
in suis operibus mercedem querunt, vel qui præeuntis  
gratiae instantis sequentes & concomitanti gratiae coo  
perantes verè possunt dicere: Gratia dei in me vacua non  
fuit. Verum absente gratia, quasi caslo labore per nocte  
laboratur.

H. Mystice vero, quum adhuc esset christus in fluctibus  
Lu. 5, vita mortalis & mortis vnde passurus, non dixit pescan  
tibus: Mittite in dexteram, sed tantummodo: Laxate in  
quit

quit, retia vestra in capturam. Tantam ergo concluse  
runt piscium multitudinem ut rete eorum rumperetur,  
& nauicula eorum penè mergeretur. At nunc in littore  
stans, & vndo fam turbidi fuculi supergressus iacturam,  
Mittite, inquit, non vbi cunque, sed in dexteram. Et iam  
non valebant (inquit euangelista) illud trahere præ mul  
titudine piscium, non tamen dixit, quia rumpebatur re  
te, aut eorum nauicula mergebatur.

Quid ergo hic nisi illam pescationem hominum præ Pescatiois  
signare volunt quia ad dexteram constituerunt omnes electori  
electi, reprobis omnibus ad sinistram seclusi, qui tanquam typus,  
piscis mali rete præfertis ecclesiæ feditionibus rumpunt,  
quemadmodum hæretici & schismati facere consueverunt.  
Dominus ergo qui post resurrectionem à mortuis  
in immortalis tutissimo littore stabat per captos pi  
xes rectè solos illos præfigurabat quos secum suscitat, se  
cujus ad dexteram patris considerare vellet in cœlestibus.

Moraliter iuxta præmissa est notandum, quod Christus  
post resurrectionem suam apparere dignatus est, in  
forma peregrini, in forma hortolanii, in forma mercato  
ris. De primo est illud: Tu solus peregrinus es in Ierusalē.  
De secundo illud: Illa existimat quia hortolanus est.  
De tertio, in praesenti loco. Peregrinus enim fuit in con  
uersatione, hortolanus in predicatione, mercator in sua  
passione.

Quod ad modum peregrini conuersatus foret in Xps quasi  
mundo præcognitum habuit propheta qui ipsius humi  
litatem deniramus, ait: Quare futurus es in terra quasi vir  
vagus & declinans ad manendum? Vnde & de semetip  
so loquitur, dicens: Vulpes foucas habet, & volucres coli  
nidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum re  
clinet. Vnde etiam in via quasi peregrinus natus est.

Quia hortolanus fuit in predicatione. Nam horto  
lani ad inorem mala viciorum plantaria è terra cordis  
humani extirpare, & virtutum germina inserere fa  
gebat. Vnde illud quasi à patre ei dictum possumus acci  
pere. Ecce dedi verba mea in ore tuo, ecce constitui te sup  
gentes & regna, ut euellas & destruas, & dispersas &  
diisse, & adfices & plantes.

Denique quasi mercator fuit in sua passione in  
qua dedit semetipsum pro nobis vt nos redimeret